
S T A N I S Ł A W  S A L M O N O W I C Z

W OKÓŁ BABEUFA

La pansée de Babeuf est fonction de son temps.

Cl. M azauric

Św ietny rozkw it badań  nad  dziejam i Rewolucji F rancuskiej w  osta tn ich  10—15 
latach rzucił szczególnie w iele św ia tła  na  „jakobiński“ okres Rewolucji, epokę 
działalności rządu  rew olucyjnego i aktyw nych  w ystąpień mas p a ry sk ic h 1. O statn ie 
pięciolecie przyniosło poważny postęp  badań także na  innym  odcinku: studiów  
nad ideologią i działalnością B abeufa i jego tow arzyszy, jak  i w pływ em  ideologii 
Spisku Rów nych na europejsk ie dzieje X IX  w. In tensyfikacja tych badań  w yw o
łana została uroczystościam i dw usetlecia urodzin B abeufa (w roku  1960) oraz rocz
nicą dw usetleoia urodzin najw ybitn ie jszego  z jego towarzyszy — B uonarrotiego 
(w roku  1961). O bfite naukow e pokłosie obu jubileuszy, k tóre z pew nym  opóźnie
niem znalazło w yraz w  naukow ych publikacjach oraz licznych okolicznościowych 
drukach, n ie łatw o by było przedstaw ić w  krótkim  om ówieniu. S tąd też chcem y 
się skoncentrow ać na p aru  najw ażniejszych  — naszym zdaniem  — publikacjach.

P ierw szą w ażką z w spom nianych m anifestacji rocznicowych było zorganizo
w anie, w ram ach  X I M iędzynarodow ego K ongresu N auk H istorycznych w  Sztok
holm ie (sierpień 1960) kollokw ium  poświęconego dziejom ideologii i ruchu  B a
beufa (babuwizmu). M ateriały  ob rad  sztokholm skich po rozlicznych perypetiach  
dopiero niedaw no zostały opublikow ane we F ra n c ji2. Poprzedził je w d ruku  n u 
m er specjalny „A nnales H istoriques de la Révolution F rançaise“ 3, a także n a j
świeższa próba syntezy zagadnienia, k tó rą  zawdzięczamy Claude M azauricow i, 
podsum ow ującem u jednocześnie dorobek rocznicowy. A utor m iał możność w yzy
skania m.in. ówcześnie jeszcze pozostających w  m aszynopisie tekstów  sztokholm 
skiego kollokw ium  4.

P ub likac je  te  przyniosły nie ty lko  liczne nowe ustalenia szczegółowe, w yzy
skały  w iele uprzednio nieznanych źródeł, lecz co więcej, podjęto w nich  próbę 
w ykreślenia perspek tyw  b adaw czych5. Na szczególne znaczenie zasługuje fak t, że 
w skali rzadko dotąd spotykanej zdołano badaniom  nad  babuwizm em  nadać m ię- 

1 Por. dla ogólnej o rien tacji próbę kontynuacji rozważań Józefa F eldm ana 
o h istoriografii Rew olucji: A. Zahorski, Trzy syntezy W ielkiej Rewolucji Francu
skiej: A lbert Mathiez, Georges Lefebvre , A lbert Soboul. „Przegląd H istoryczny“ 
1964, z. 1, s. 22—45; zwłaszcza zaś B. Leśnodorski, Paryscy sankiuloci w  roku dru
gim. „K w arta ln ik  H istoryczny“ 1961, z. 4, s. 1043—1054, oraz m oje uwagi, W  kręgu  
Héberta. „K w arta ln ik  H istoryczny“ 1961, z. 3, s. 771—774.

2 Babeuf et les problèmes du babouvisme. Colloque International de S tockho lm  
(dalej cyt. Colloque) P aris 1963, E ditions Sociales, ss. 318; w arto  zwrócić uw agę, że 
zbiór ten opatrzono indeksem  osobowym.

3 „Annales H istoriques de la R evolution F rançaise“ (dalej cyt. AHRF) n r 162, 
Octobre—D écem bre 1960: Bi-centenaire de la naissance de Babeuf (1760— 1797).

4 C. M azauric, Babeuf et la Conspiration pour L ’Egalité. Paris, Editions Sociales 
1962, ss. 246; ob. s. 139·—141, 181—182, gdzie wyzyskano m ateria ły  sztokholm skie.

5 Por. A. Soboul, A v a n t  — Propos  (w.) Colloque, s. 7—10.

K w a rta ln ik  H is to ry czn y , R. L X X II, z. 4, 1965 ht
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932' Stanisław Salmonowicz

dzynarodowy charak ter, że — obok historyków  radzieckich, którzy dysponują no
wymi, nieznanym i m ateria łam i ź ród łow ym i6, obok licznych historyków  włoskich, 
którzy tradycy jn ie w iążą swe zain teresow ania okresem  Risorgimento  z ro lą Buon a r 
rotiego — szerszą w spółpracę z badaczam i francusk im i naw iązali także historycy n ie 
mieccy, belgijscy, skandynaw scy i in.

B ibliografia prac poruszających zagadnienia babuw izm u, bądź jako czołowy 
problem  polityki w ew nętrznej epoki D yrektoriatu , bądź jako w ażny etap w dzie
jach doktryn  społecznych, sięga już w ielu setek pozycji. Ocenę dotychczasowego 
stanu  badań  podjął w  ro ku 1960 Jacques G odecho t7. M ateriały  sesji sztokholm skiej 
przyniosły obszerny i całościowy zarys stanu  badań i perspek tyw  badawczych 
pióra C laude M azauric 8.

Jakkolw iek  A lbert M athiez n ie jednokro tn ie w racał do postaci Babeufa i roli 
przezeń odegranej, jednakże tw órcą nowoczesnych badań nad dziejam i i ideologią 
Spisku Równych był n iew ątpliw ie M aurice Dom m anget, dzięki publikacji w yboru 
pism B abeufa zaopatrzonego krytycznym  w stę p em 9. Prow adzone od tej pory 
ożywione badania możemy podzielić na trzy zasadnicze grupy: studiów  poświęco
nych postaci sam ego B abeufa i kształtow aniu  się jego ideologii, a także i jego 
działalności w  okresie poprzedzającym  pow stanie Spisku Rów nych, badań  nad 
dziejam i Spisku Równych i jego m iejsca w  dziejach F rancji po term idoriańsk ie j, 
oraz zagadnień w pływ u ideologii Babeufa i Bounar rotiego na rew olucyjną działal
ność w  Europie, głównie pierw szej połowy X IX  w. B adania szczegółowe, które o b ję 
ły wiele now ych in teresu jących  m ateria łów  źródłowych, doprowadziły jeszcze w  o k re 
sie m iędzyw ojennym  do próby całościowego ujęcia, jaką dał w 1937 r. G. W alter 10. 
Postęp jednakże badawczy, jak i zanotować należy n a  przestrzeni ostatn ich  k ilku 
nastu  la t spowodował, iż obecnie w szystkie daw niejsze syntetyczne przedstaw ienia 
straciły  w  dużej m ierze znaczenie, a jedyną pracą, k tóra uw zględnia rezu lta ty  n a j
nowszych badań nad babuw izm em , jest w łaśn ie om aw iana przez nas m onografia 
M azaurica.

Szczegółowy nasz przegląd rozpoczniem y jednakże od chronologicznie n a j
wcześniejszych m ateria łów  sztokholm skich obrad. W redagow anym  przez A lberta 
Soboula zbiorze, poza w spom nianym  szkicem o stanie badań, znalazło się 13 prac 
pióra 10 a u to ró w 11, którzy poza F rancją  rep rezen tu ją  przede w szystkim  postępową 
h isto riografię  niem iecką. Szkice i przyczynki m ające siłą rzeczy różnolity cha
rak te r, a także rep rezen tu jące n ierów ny poziom, podzielić można na dwie grupy. 
Do pierw szej należą opracow ania poświęcone dziejom  grupy Babeufa, do drugiej 
szkice podejm ujące problem  m iędzynarodow ych ech ideologii i działalności Spisku 
Równych.

G rupa pierwsza, k tóra — naszym  zdaniem  — obejm uje najisto tn iejsze pozycje, 
liczy 6 prac. M. D om m anget w otw ierającym  tom szkicu podejm uje próbę zary
sow ania sy lw etk i B abeufa w okresie przedrew olucyjnym , okresie, który — jak  to

6 M. in. obszerne studium  W. M. Dalina, Grakch Babeuf nakanunie i wo wremia  
Wielikoi francuzskoj riewolucji (1785—1794). M oskwa 1963, ss. 615. Na uwagę za
sługuje próba krótkiego rysu  historiografii, w którym  au tor m. in. polem izuje z po
glądam i Mazaunica w  spraw ie program u ekonom icznego B abeufa (s. 36 nn,).

7 J. Godechot, Les travaux récents sur Babeuf, AHRF, n r cit., s. 369—387.
8 C. M azauric, Babeuf, Buonarrotti et les problèmes du babouvisme. Etat  

actuel des recherches (w:) Colloque,  s. 283—310. Jest to najobszerniejsza i n a ju ży 
teczniejsza próba, którą w  paru  punktach  uzupełnić m ożna bibliografią rozum ow aną, 
ogłoszoną w  m onografii tegoż au tora, op. cit., s. 237—243.

9 M. Dom m anget, Pages choisis de Babeuf, Paris 1935 (na s. 5—42 bibliografia 
kry tyczna prac publikow anych przed 1935 r.).

10 G. W alter, Babeuf (1760—1797) et la Conjuration des Egaux. P aris 1937.
11 Jedyn ie M. Dom m anget reprezentow any jest w  m ateria łach  kollokwium  
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Wokół Babeufa 933

w ykazały  ostatnie badania (głównie samego Dommangeta) — odegrał rolę zgoła 
w iększą niż to dotąd przyjm owano w uform ow aniu się poglądów przyszłego twórcy 
S pisku  R ów nych12. W ątek ten kontynuuje także znany histo ryk  radziecki V. M. Da- 
line  w referacie zatytułow anym : Les idées sociales de Babeuf à la veille de la 
Révolution  (s. 55—72)13. Inny, niezwykle istotny problem  ideowy — stosunek grupy 
Babe-ufa do jakobińskiej, ow ianej z perspektyw y poterm idori ańsk iej dem okratyczną 
legendą K onstytucji 1793 roku — szczegółowe rozw ażanie zawdzięcza także 
M .  D om m angetow i14. Zagadnienia rew olucyjnej działalności spiskowej, tragicznego 
końca jej organizatorów , problem  oblicza społecznego konspiracji jak  i zasięgu rea l
nego jej wpływów — w szystkie te kw estie znalazły nowe próby rozwiązań. I tak  
A . Soboul opierając się na doświadczeniach swych znanych prac wcześniejszych 
pod ją ł interesujący tem at kontynuacji personalnej aktyw u sankiulockiego w akcji 
b ab u w is tó w 15. A rtykuł A. Soboula publikow any był już uprzednio w w spom nia
nym  num erze specjalnym  „A nnales“, który zawierał w  tej m ierze oprócz analizy 
Soboula również dwa istotne dla zagadnień Spisku Równych artyku ły  K. Tönnes- 
sona i A. S a it ty 16. Obszerny szkic J. S uratteau  rzucił nowe św iatło na problem  
p o lity k i D yrektoriatu  w  obliczu Spisku R ów nych17. O sta tn i w tej grupie prac 
a r ty k u ł A. Lehninga o charakterze szczegółowego przyczynku w yjaśnił niektóre 
kw estie  życiorysu B uonarro tiego18.

Pozostałe w om awianym  zbiorze m ateria ły  to typowo przyczynkarskie pozycje, 
k tó re  rzucają jednak nie jednokro tn ie wiele św iatła na recepcję ideologii babu- 
w izm u (lub jak  n iektórzy autorzy piszą — neobabuwizmu). N ajw ięcej do tej pory 
dokonali w  tej m ierze badacze włoscy, dla których dom inującą postacią w spiskach 
rew olucyjnych  okresu 1815—1830 jest oczywiście Buonarroti. S tąd  też być może 
w  m ateriałach kollokw ium  więcej uwagi poświęcono sprawom  pozawłoskim , nadal 
m niej znanym. I tak W. M arkow w szkicu pt. Babeuf, le babouvisme et les intellec
tuels allemands, 1796— 1797 (s. 175—204), uogólnił swe szczegółowe rozw ażania 
ogłoszone w  num erze specjalnym  „A nnales“ 19. A rtykuł H ildy Koplenig poświę-

12 M. Dommanget, Temperament et formation de Babeuf (w:) Colloque, s. 11—55; 
R. Legrand w  szkicu Babeuf en Picardie (1790—1792) AHRF, n r cit., przedstaw ił 
poglądy i działalność Babeufa w pierwszych latach Rewolucji. Tak więc dzięki 
pracom  Dommangeta, D alina (m. in. Robespierre et Danton vus par Babeuf.  AHRF, 
n r  cit.) i Legranda w ażki problem  kształtow ania się poglądów  przyszłego twórcy 
Spisku Równych znalazł swe ujęcie. Wspomnieć trzeba, iż drogę torow ały  tu nie 
ty lko  wcześniejsze w ypowiedzi L efebrve’a, lecz także rezu lta ty  dyskusji z roku 
1958 (R. N. Coe, J. D autry, A. Saitta) na tem at genezy i rzeczywistej wym owy 
kom unistycznych teorii Babeufa.

13 Zbiór szkiców V. M. Dalina poświęconych Babeufowi opublikow any został 
w  NRD pt. Babeuf-Studien,  A kadem ie-Verlag. Berlin 1961.

14 M. Dommanget, Les Egaux et la Constitution de 1793 (w:) Colloque, s. 73—106.
15 A. Soboul, Personnel sans-culotte et personnel babouviste, ib., s. 107—132.
16 K. Tönnesson, L’An  III  dans la formation du Babouvisme,  AHRF, n r cit., 

s . 411'—425; A. Saitta, Discusi on sur le communisme en 1796, ib., s. 426—435. 
S aitta podjął tu problem  w ażki, czy kom unistyczne poglądy Babeufa były istotnie 
podzielane, były rozum iane przez szersze grono kierownicze Spisku Równych. 
U przednio już badania m.in. Saitty  dały odpowiedź tw ierdzącą zarówno co do 
Buonarrotiego, jak  i co do Sylvain M aréchala. W swym artyku le  Saitta rozważył 
polem ikę członka kierow nictw a spisku, Antonelle’a z poglądam i kom unistycznym i 
Babeufa. Zdaniem autora, artyku ły  A ntonelle’a stanow iły raczej m anew r taktyczny, 
m iały na celu ostrożne zaznajom ienie ogółu metodą dialogu z prob lem atyką kom u
nistyczną.

17 J. Surateau, Les babouvistes, le péril rouge et le Directoire (1796—1798) (w:) 
Colloque, s. 147—174. Uprzednio naw iązał do tej problem atyki E. Bouis, ogłasza
jąc w om awianym  num erze specjalnym  ,.A nnales“ rzecz pt. P. N. Hésine et le 
proces de Vendôme.

18 A. Lehning. L ’arrestation de Bxionarroti (21 floréal an IV) et la mission  
à l’armée d’Italie (w:) Colloque, s. 133—146.

19 W. Markow, L’affaire Babeuf vue de Hambourg, AHRF, n r  cit. ht
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934 Stanisław Salmonowicz

cony w yjaśn ien iu  charak teru  w ystąpień p lebejskich w toku pow stania ty ro lsk iego  
z 1809 r .20 w  sw ej próbie naw iązania łączności ludow ych w ystąpień z w pływ am i 
babuw izm u, w ydaje się być chybiony; au to rka w  istocie nie w yszła poza k rąg  h i
potetycznych rozważań.

Jesteśm y zdania, w brew  niektórym  poglądom w ypow iedzianym  w  om aw ianych 
publikacjach, iż bezpośrednie echa europejskie Spisku Równych były w  rzeczyw i
stości m inim alne i żm udne poszukiw ania za nim i n ie ro k u ją  sukcesów. Je s t to 
chyba rzecz całkowicie zrozum iała; znajdu je w yjaśnienie w  historii politycznej 
la t 1799—1815. O w iele bardziej obiecujące w ydają się szanse badań dróg in filtra c ji 
babuw izm u w  dziejach europejskiej myśli i p rak tyk i rew olucyjnej po 1815 r. Tą 
więc drogą w racam y ponow nie do jakże fascynującej, nadal pod niejednym  w zglę
dem zagadkow ej postaci Buonarrotiego, człowieka, k tóry  w  P aryżu  la t trzydziestych 
był żywym symbolem tradycji rew olucyjnych, w yrocznią ta jnych stowarzyszeń. 
Do problem atyki te j naw iązał w  zwięzłym szkicu M. D om m anget (przedstaw iając 
osobiste kon tak ty  dwóch w ielkich rew olucjonistów : Buonarrotiego i B lanquiego)21 
oraz ruch liw y  historyk w łoski A. G alante G arro n e22 w  a rtyku le : Buonarroti en 
Belgique et la propagande égalitaire (s. 215—226). Z pozostałych pozycji zbioru 
wspomnieć jeszcze w arto a rtyku ł K. O berm anna o propagandzie rew olucyjnej 
W ilhelm a W eitlinga (w latach 1838—1843), dość luźno jednakże pow iązany z p ro 
b lem atyką babuw izm u 23

O bszerna m onografia D a lin a 24 poświęcona przedstaw ieniu  poglądów i działa l
ności B abeufa w  okresie przed pow staniem  Spisku Równych charak teryzuje się 
sum iennym  w ykorzystaniem  nie tylko obszernej lite ra tu ry  przedm iotu i licznych 
źródeł drukow anych, lecz także i pewnych nieznanych lub  niedostatecznie dotąd 
w yzyskanych źródeł rękopiśm iennych, głównie ze zbiorów radzieckich. D aline dąży 
do pełnej naukow ej syntezy, chce obszernym  omówieniem antecedencji stworzyć 
możliwość .wszechstronniejszego spojrzenia na genezę Spisku Równych i  oblicze b a 
buwizm u. Jeżeli swe poglądy n a  postać Babeufa w  okresie przedrew olucyjnym  
przedstaw ił Daline już w  uprzednio publikow anych szkicach, to obecnie szcze
gólnie cenne jest drobiazgowe (m iejscam i nieco przeładow ane zbytnim  zam iło
w aniem  do cytow ania in extenso sporych fragm entów  źródeł n ie jednokro tn ie 
dobrze znanych) przedstaw ienie ew olucji poglądów  i życiorysu Babeufa w  la tach  
1793—1794, a w  szczególności jego stosunku do dyk ta tu ry  jakobińskiej (s. 506—593).

Ja k  wiadom o, A lbert M athiez z dużym sceptycyzm em  ustosunkow ał się do tezy 
o kom unistycznym  charak terze poglądów Babeufa. W epoce kiedy liczne, dziś 
znane, źródła archiw alne pozostawały niew yzyskane, na czoło jako podstaw ow e 
źródło in fo rm acji w ysuw ały się re lacje  Buonarrotiego. Otóż jego relacjom  znako
m ity h isto ryk  Rewolucji przeciw staw iał sw ój, rzec można, aprioryczny scepcytyzm ; 
przyjm ow ał, iż w łoski rew olucjonista rzu tow ał w  przeszłości sw e później dopiero- 
ukształtow ane poglądy kom unistyczne. To niedocenianie ideologicznego znaczenia 
Spisku Równych podobnie jak  i rew olucyjnych w ystąpień  sankiulotów  (jeżeli w y

20 H. Koplenig, Revendications agraires dans l’insurrection tyrolienne de 1809: 
égalitarisme paysan ou influence buonarriotiste? (w:) Colloque, s. 205—214.

21 M. Dom m anget, Buonarroti et Blanqui,  ib. s. 241—246.
22 A utor obszerniejszej pracy: F. Buonarroti e i rivoluzionari del ottocente. 

Torino 1951.
23 K. Oberm ann, La propagande révolutionnaire de W ilhelm  Weitling (1838— 

1843) (w:) Colloque, s. 227—240. Tom referatów  kolokw ium  sztokholm skiego uzupeł
n ia ją  jeszcze dwa skrom niejsze przyczynki: S. B ernsteina, Le néo-babouvisme  
d’après la presse 1837—1848, ib., s. 247—276 oraz M. Rebérioux, Babeuf et les 
tendances du socialisme français (1884—1914), ib. s. 277—282, pod którym  to ty tu 
łem om ówiono parę wypowiedzi przywódców socjalistycznych z końca X IX  w.. 
o Babeufie.

24 Ob. przypis 6. ht
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Wokół Babeufa 935

kraczały poza robespierrow ską koncepcję), zostało w  toku dalszych badań p rze
zwyciężone, przy czym decydujące znaczenie m iały  tu  wypowiedzi Georges Le- 
febvre’a, które w skazały nowe perspektyw y badawcze. W yrazem tego nowego spoj
rzenia na dzieje babuw izm u sta ł się przystępnie napisany, jasny i zwięzły szkic 
Claude M azaurica, w  którym , jak  to już wspom niałem , au tor uw zględnił w yniki 
badań osta tn ich  lat.

O m aw iana praca podzielona została na 5 rozdziałów, po których nas tępu ją  
k ró tk ie  uwagi końcowe. K onstrukcja pracy, jakkolw iek przejrzysta , m ogłaby bu 
dzić zastrzeżenia głównie dlatego, iż rezu ltatem  jej było nadanie rozpraw ie nazby t 
statycznego charak teru . Po przedstaw ieniu  w  rozdziale pierw szym  ogólnej sy tuacji 
rew olucyjnej okresu  poterm idoriańskiego, w rozdziale drugim  zarysował au to r  
sylw etki postaci d ram atu , przez co czytelnik zmuszony został do chronologicznego 
odw rotu aż do dnia urodzin Babeufa. P rzyznajm y jednak, że rozdział II (La for
mation des Hommes)  daje niezw ykle w yrazisty  p o rtre t B abeufa i B ounarrotiego 
z okresu przed podjęciem  akcji spiskowej. W rozdziale trzecim  otrzym aliśm y 
dzieje narodzin Spisku Równych. Rozdział IV przynosi niezw ykle isto tną próbę 
system atycznego w ykładu doktryny Równych. O statn i rozdział to dzieje rew o
lucyjnej działalności spiskowców, ich klęski i zarządzonych przez w ładze re 
presji. W uw agach końcow ych au to r om ówił rolę, jaką  ideologiczna i organizacyjna 
puścizna babuw izm u odegrała w  dalszych ruchach rew olucyjnych w  Europie.

Dla dziejów Spisku Równych najisto tn iejsze pozostaje zagadnienie ich sto
sunku do m as plebejskich, problem  stosunku świadomości ideologicznej m as do 
świadomości ideologicznej k ierow nictw a Spisku. M onografia M azaurica, dobitn ie  
a zarazem  bez łatw ych uproszczeń, podjęła to trudne zagadnienie. K onkluzje au to ra , 
k tóre w ydają się nam  przekonyw ające, są następujące. Babuwizm  to nie tylko idea 
socjalna, to także idea organizacji rew olucyjnego działania, której tw órcą był 
Babeuf, a k tó ra  n ara sta ła  dopiero w  toku jego dośw iadczeń rew olucyjnych, jego 
w nikliw ej obserw acji działalności M arata, W ściekłych, H éberta, a k tó rej ostateczną 
krystalizację przyniosły dopiero dni poterm idoriańskiego kryzysu socjalnego i po
litycznego25. S tąd — jeżeli ca ła  propaganda i tak tyka  spisku nastaw iona była na 
zdobycie w ład z y 26, jeżeli m iędzy poglądam i kom unistycznym i k ierow nictw a p rzy 
gotowywanej in su rekc ji a ich sojusznikam i rzeczyw istym i bądź suponow anym i 
istn iały  daleko idące różnice — to przecież n ie da się zaprzeczyć osiągnięcia przez 
Spisek Równych, dzięki dużej aktyw ności spiskowców na tle rzeczyw istości Roku 
III Republiki, poważnego oddźw ięku w  m asach, oczywiście głów nie tylko parysk ich . 
Jak  p ięknie to  sform ułow ał M azauric — Spisek Równych był to pierw szy krok  n a  
trudnej drodze do społeczeństwa równości, a zarazem  był to o sta tn i ak t ruchów  
ludowych w łonie Rew olucji F rancuskiej.

25 Szedł tu  M azauric głównie za badaniam i Tönnessona.
26 C. M azauric, Babeuf et la Conspiration, s. 179: „Le com m unism e de B abeuf 

pouvait o ffusquer nom bre d’opposants moins rad icaux  que ses amis. Les babou- 
vistes, qui le savaien t, é touffaien t quelquefois l’audace 'de leur propagande. I l s  
m a n i a i e n t  à l’o c c a s i o n  l a  f o r m u l e  é q u i v o q u e ,  p u i s q u e  
l’e s s e n t i è l  é t a i t  m o i n s  d e  c o n v a i n c r e  q u e  d e  v a i u c r e “ 
(podkr. nasze). ht
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